К делу № 1-257/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г-к Анапа Краснодарского края 25 сентября 2018 года

Судья Анапского городского суда Ковальчук П.М.,

с участием: государственного обвинителя 

в лице помощника прокурора 

Анапской межрайонной прокуратуры ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Щурий С.А., 

предоставившего удостоверение № 5921, ордер № 074121,

при секретаре Овчаренко К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период с 12.06.2017 по 14.09.2017 ФИО2, находясь около самовольной постройки, используемой в качестве магазина «Брянск-32», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, ст. Благовещенская, ул. Прибрежная, около базы отдыха «Гвоздика», действуя в нарушение ст. 4, 7 Федерального закона РФ «О защите прав потребителей», п.п. 1,2 ст. 16 и ст. 26 Федерального закона РФ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», п. 2 ст. 3 и п. 1 ст. 25 Федерального закона РФ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», в отсутствие документов, свидетельствующих о качестве и происхождении алкогольной продукции, достоверно зная о ее не соответствии установленным законом требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, с целью последующей перепродажи и извлечения материальной выгоды, приобрел у неустановленного следствием лица спиртосодержащую жидкость, разлитую в 22 тетра пакета, объемом по 10 литров каждый, 7 пластиковых бутылок, объемом по 5 литров каждая, 1 деревянную бочку, объемом 25 литров, 11 стеклянных бутылок коньяка с наименованием «Лезгинка», объемом по 0,5 литра каждая, 13 стеклянных бутылок водки с наименованием «Элитная на Серебре», объемом по 0,5 литра каждая, 2 стеклянных бутылки водки с наименованием «FINLANDIA», объемом по 0,5 литра каждая, 1 стеклянная бутылка водки с наименованием «BELUGA», объемом 0,5 литра, 2 стеклянная бутылка водки с наименованием «Хортиця», объемом 0,5 литра, которую разместил и хранил в помещении вышеуказанного магазина в целях последующего сбыта.

ФИО2, без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и юридического лица, осуществляя продажу продуктов питания, в том числе алкогольной продукции в самовольной постройки, используемой в качестве магазина «Брянск-32», расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, ст. Благовещенская, ул. Прибрежная, около базы отдыха «Гвоздика», из корыстной заинтересованности, в целях извлечения прибыли и сбыта спиртосодержащей продукции, не отвечающей по качеству требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, осуществлял хранение в целях сбыта, а также организовал сбыт спиртосодержащей продукции в магазине по вышеуказанному адресу, продавцом Ф.И.В., который не была осведомлен о преступном умысле ФИО2 и о качестве продаваемой спиртосодержащей продукции.

14.09.2017 в период с 17 часов 40 минут до 18 часов 20 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт спиртосодержащей продукции, единолично, действуя умышленно, с целью получения личной выгоды, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, заведомо зная, что сбываемая им спиртосодержащая продукция является некачественной и не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, посредством продавца Ф.И.В., который не был осведомлен о преступном умысле ФИО2 и о качестве продаваемой спиртосодержащей продукции, организовал в самовольной постройки, используемой в качестве магазина «Брянск-32», расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, ст. Благовещенская, ул. Прибрежная, около базы отдыха «Гвоздика», сбыт потребителю П.К.Ю. спиртосодержащей жидкости - водка «Хортиця», в одной стеклянной бутылке, объемом жидкости 0,5 литр, стоимостью 450 рублей, содержащей токсичные микропримеси: 2-бутанон, гексанол, бензальдегид, бензалкоголь, фенилалкоголь, являющуюся опасной для жизни и здоровья человека.

При этом в вышеописанной изъятой спиртосодержащей продукции, хранимой ФИО2 в самовольной постройке, используемой в качестве магазина «Брянск-32», расположенной по адресу: Краснодарский край, г. Анапа, ст. Благовещенская, ул. Прибрежная, около базы отдыха «Гвоздика», согласно заключению эксперта № 17/4-6443э от 05.10.2017, содержится токсические примеси: ацетальдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 2-бутанон, 2-пропанол, 1-пропанол, изобутанол, 1-бутанол, изоамилол, гексанол, бензальдегид, бензалкоголь, фенилалкоголь. Согласно заключению эксперта № 2561/ОИ от 13.10.2017, спиртосодержащая жидкость, содержащая токсические примеси: 2-бутанон, 1 гексанол, бензальдегид, бензалкоголь, фенилалкоголь, представляет опасность для жизни и здоровья потребителей.

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Адвокат Щурий С.А. в судебном заседании не возражал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ – хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает общественную опасность совершенного подсудимым преступления, отношение подсудимого к содеянному, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимому ФИО2 судом не установлено. Суд учитывает, что подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется положительно.

Кроме того, суд учитывает, что подсудимый ФИО2 совершил преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ, является небольшой тяжести и полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде штрафа.

При этом суд не находит оснований, которые позволили бы применить к назначенному наказанию, положения ст. 64, либо 73 УК РФ, а также ст. 15 УК РФ по изменению категории преступления на менее тяжкое.

Руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, по которой ему назначить наказание в виде штрафа в размере 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

Спиртосодержащая жидкость, содержащаяся в 11 стеклянных бутылок коньяка с наименованием «Лезгинка», объемом по 0,5 литра каждая, 13 стеклянных бутылок водки с наименованием «Элитная на Серебре», объемом по 0,5 литра каждая, 3 стеклянных бутылки вина с наименованием «Дары Кубани», объемом 0,7 литра каждая, 2 стеклянных бутылки водки с наименованием «FINLANDIA», объемом по 0,5 литра каждая, 1 стеклянная бутылка водки с наименованием «BELUGA», объемом 0,5 литра, 2 стеклянная бутылка вина с наименованием «Звезда Кубани», объемом 0,7 литра, 2 стеклянная бутылка водки с наименованием «Хортиця», объемом 0,5 литра, 1 стеклянная бутылка вина с наименованием «Геленджик», объемом 0,75 литра, 1 стеклянная бутылка вина с наименованием «Чары Диониса», объемом 0,7 литра, 1 стеклянная бутылка вина с наименованием «Алазанская долина», объемом 0,75 литра, 2 стеклянная бутылка вина с наименованием «CABERNET», объемом 0,7 литра, 1 стеклянная бутылка вина с наименованием «Шардоне», объемом 0,7 литра, 1 стеклянная бутылка шампанского с наименованием «Дербентское», объемом 0,75 литра, 1 стеклянная бутылка шампанское с наименованием «Российское», объемом 0,75 литра, 1 стеклянная бутылка настойки с наименованием «Архангельское», объемом 0,5 литра, 1 стеклянная бутылка водки с ликером «CAMPARI», объемом 0,5 литра, 22 тетра пакета, объемом по 10 литров каждый, 7 пластиковый бутылок, объемом по 5 литров каждая, 1 деревянная бочка, объемом 25 литров, хранящиеся на складе хранения товарно-материальных ценностей ОМВД России по городу Анапа, расположенному по адресу: 

<

...> – уничтожить. 

Билеты Банка России (500 рублей) серии, номера: ЛЕ 3778349, хранящийся у свидетеля П.К.Ю.; (50 рублей) серии, номера: ЧИ 0806040, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Анапа СУ СК России по Краснодарскому краю – передать по принадлежности. 

Сопроводительное письмо «О результатах оперативно-розыскной деятельности» за исходящим № 58/3-42303 от 16.10.2017, согласно которому направлены результаты ОРМ, проведенных ОМВД России по г. Анапа; постановление о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю, или в суд от 14.10.2017; постановление о проведении проверочной закупки, составленное оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД России по г. Анапа майором полиции К.А.Р.; расписка от 14.09.2017; акт осмотра, светокопирования и возвращения денежных средств от 14.09.2017; светокопия одной денежной банкноты достоинством 500 рублей; акт добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.) «покупателем», участвующим в ОРМ «Проверочная закупка» от 14.09.2017; акт проверочной закупки от 14.09.2017; объяснение П.К.Ю. от 14.09.2017, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Реквизиты уплаты штрафа: Банк получателя: Южное ГУ банка россии р/с 

<

***>, л/с 

<

***> бик 040349001 ОКТМО 03701000

Получатель – уфк по Краснодарскому краю (Следственное управление следственного комитета Российской федерации по Краснодарскому краю) инн 

<

***> кпп 230901001 кбк 41711621010016000140.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок, но со дня вручения ему копии обвинительного приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья/подпись/

Копия верна:

Председательствующий П.М. Ковальчук